Sobre estas alegações defensivas, observo que não podem ser atendidas, por falta de previsão 
legal. Saliento que a notificação fiscal constitui o instrumento pelo qual será feito o lançamento 
de ofício para exigência de crédito tributário de valor inferior a R$ 39.720,00 (trinta e nove mil, 
setecentos e vinte reais), sempre que for constatada infração à legislação tributária, quer se trate 
de descumprimento de obrigação principal, quer de obrigação acessória.( Art. 48 do RPAF/99). 

Ao contrário do entendimento do notificado, o julgamento das notificações fiscais, não se dá por